[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДЕРГАЧЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	 П Р И К А З

_1.03.2013__  №  123__                                                                                        р.п. Дергачи

Об организации летнего отдыха
детей и подростков в 2013 году

В целях дальнейшего развития районной инфраструктуры детского отдыха, обеспечения социальной защиты населения, проведения оздоровительной кампании для детей и подростков, направленной на сохранение здоровья, организацию отдыха и занятости подрастающего поколения, во исполнение распоряжения главы Дергачевского муниципального района № 51р от 24.01.2012 года «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2013 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Главному специалисту управления образования Е.А.Цветковой:

1.1.Организовать работу по подготовке образовательных учреждений к работе в летний оздоровительный период.

1.2.Организовать проведение обучающего семинара для сотрудников летних оздоровительных лагерей дневного пребывания с приглашением специалиста ТО Роспотребнадзора по Саратовской области в Дергачевском районе в срок до 15.04.2013г.

1.3.Провести экспертизу пакета документов на получение разрешения на открытие лагерей дневного пребывания на базе общеобразовательных учреждений в срок до 01.05.2013г.

2.Руководителю ИМО управления образования Е.А.Кусаиновой:

2.1.Провести экспертизу воспитательных планов и программ по организации досуговой деятельности в летних оздоровительных лагерях дневного пребывания в срок до 01.05.2013г.

2.2.Предусмотреть проведение в летних лагерях дневного пребывания детей массовых мероприятий по противопожарной тематике.

2.3.Организовать проведение обучающего семинара для начальников и воспитателей летних оздоровительных лагерей дневного пребывания в срок до 15.04.2013г.

3.Руководителям образовательных учреждений:
3.1.В организации деятельности оздоровительных лагерей с дневным пребыванием руководствоваться Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул».

3.2.В соответствии с приложением №1 СанПиН 2.4.4.2599-10, а также приложением №1 к приказу в срок до 15 апреля 2013 года  предоставить пакет документов в управление образования.

3.3.До 01 апреля 2013 г. провести подбор и подготовку педагогических и технических кадров для работы в лагере с дневным пребыванием детей.
3.4.До 10 апреля 2013г. обеспечить организованное прохождение медицинского осмотра работников лагерей с дневным пребыванием.

3.5.Обеспечить готовность лагерей к приему детей до 01 мая 2013 года.

3.6.Обеспечить в приоритетном порядке организацию отдыха, оздоровления и занятости детей из семей, находящихся в социально опасном положении, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, из многодетных, неполных семей, детей с ограниченными возможностями, детей безработных граждан, детей с ассоциальным поведением, детей, стоящих на «Д»-учете, детей вынужденных переселенцев, детей участников локальных воин.

3.7.Назначить ответственных лиц за пожарную безопасность в оздоровительных лагерях при школах, провести инструктажи по обучению персонала летних оздоровительных лагерей порядку действий при чрезвычайных ситуациях, угрозе терроризма, правилам противопожарной безопасности, внутреннего распорядка и технике безопасности и обеспечению их неукоснительного исполнения.
3.8.Организовать работу лагерей с дневным пребыванием  в соответствии с СанПиН 2.4.4.2599-10 раздел 2 п.2.1. с 08.30. до 14.30 часов, с организацией 2-х разового питания (завтрак и обед).

3.9.Организовать работу детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием в образовательных учреждениях в две смены.

3.10.Определить следующий график работы смен с продолжительностью в 21 день, суббота - рабочий день:

1 смена – со 03 июня по 27 июня 2013г. (12 июня – праздничный выходной день),

2 смена – со 02 июля по 25 июля 2013г.

3.11.Обеспечить полноценное питание детей с введением в рацион продуктов, обогащенных витаминами.

3.12.Согласовать и утвердить 10-дневное меню до 15 апреля 2013 года.

3.13.Подготовить пакет документов для получения  разрешения на открытие оздоровительного учреждения до 15 апреля 2013 года.

3.14.Исполнить мероприятия плановых санитарных заданий по подготовке оздоровительных учреждений к работе в летний период – до 14 мая 2013г.

3.15.Обеспечить трудоустройство подростков через Центр занятости населения, обратив внимание на подростков, стоящих на профилактическом учете.

3.16.Организовать работу на пришкольных участках, работу ремонтных бригад.

3.17.Использовать различные формы оздоровительной работы с детьми:

-экологическая работа;

-краеведческая работа;

-работа кружков по интересам;

-спортивно-оздоровительная работа;

-культурно-массовые мероприятия.

3.18.В организации работы руководствоваться положением о лагере с дневным пребыванием.

3.19.Обеспечить соблюдение мер противопожарной и антитеррористической безопасности.

4.Утвердить график приема лагерей с дневным пребыванием с 14 по 19 мая 2013г. (приложение №2).

5.Директору МКОУ «СОШ п.Орошаемый» Абдрашитовой С.Р.:

5.1.Организовать размещение и питание детей на базе общеобразовательного учреждения при Государственном автономном учреждении Саратовской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Дергачевского района» в количестве 25 человек в 1 смену и 25 человек во 2 смену.

6.Директору МКОУ «СОШ п.Восточный» Нитишевой Г.М.:

6.1.Организовать размещение и питание детей на базе общеобразовательного учреждения при Государственном автономном учреждении Саратовской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Дергачевского района» в количестве 20 человек в 1 смену и 20 человек во 2 смену.
7.Главному бухгалтеру управления образования Аукешевой Ж.А.:

7.1.Своевременно осуществлять финансирование расходов на организацию питания детей в лагерях с дневным пребыванием.

8.Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста управления образования Е.А.Цветкову.

Начальник управления образования                               Н.Ф.Саламаткина

Приложение №1

Перечень документов на получение разрешения для получения разрешения на открытие лагеря с дневным пребыванием при  ________________________________

                                                    наименование ОУ

1.Заявление на имя Васильева А.В.- и.о. начальника ТО Управления Роспотребнадзора по Саратовской области в Ершовском районе

 2.Копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица.

3.Копия санэпидзаключения на ОУ.

4.Копия лицензии на ОУ.

5.Копия приказа об организации летнего отдыха детей и подростков с дневным пребыванием, с указанием сроков работы каждой смены.

6.Штатное расписание на лагерь, списочный состав сотрудников с указанием занятых должностей.

7.Списочный состав сотрудников и сведения о прохождении мед.осмотров (по форме), указать дату гигиенического обучения; личные медицинские книжки работников.

8.Примерное 10-дневное меню, технологические карты.

9.Режим дня.

10.Акт готовности пищеблока с указанием имеющегося оборудования.

11.Акт готовности помещений, с указанием оборудования.

12.Акт готовности спортивного зала, спортивной площадки с указанием оборудования, количество.

13.Договор о проведении дератизационных работ, акт выполненных работ.

14.Договор на медицинское обслуживание обучающихся.

15.Договор на вывоз ТБО и жидких отходов.

16.Список детей с указанием групп здоровья.

17.План оздоровительных мероприятий.

18.Протоколы паразитологических и микробиологических исследований проб воды и почвы.

19.Договор на поставку бутилированной воды.

20.Списки поставщиков продуктов питания с указанием номеров договоров и даты заключения.

  И.О. начальника ТО Управления Роспотребнадзора

по Саратовской области в Ершовском районе А.В.Васильеву

от начальника оздоровительного учреждения

с дневным пребыванием детей при

наименование ОУ

ФИО начальника

Фактический адрес:____________________________________
____________________________________

____________________________________

Юридический адрес:____________________________________

____________________________________

____________________________________

Телефон:

заявление

Оздоровительное учреждение с дневным пребыванием детей при __________________________________________________________________,

Наименование ОУ
расположенное по адресу:___________________________________

просит Вас выдать разрешение на оздоровительную деятельность на основании санитарно-эпидемиологического заключения на общеобразовательное учреждение

№___________________________ от _____________________ и акта обследования оздоровительного учреждения от ____________________ для организации работы лагеря с дневным пребыванием детей при _______________________________________________,

                                        Наименование ОУ
расположенном по адресу:

в период с 03.06.2013г. по 25.07.2013г.  (1 смена – со 03 июня по 27 июня 2013г. (12 июня – праздничный выходной день),  2 смена – со 02 июля по 25 июля 2013г.), с количеством детей: 1 смена -_________, 2 смена - ________.

Начальник оздоровительного учреждения ________________(ФИО)

МП

Дата:_______________________

Главному врачу филиала ФБУЗ

центра гигиены и эпидемиологии

в Ершовском районе Саратовской области

В.И. Казанцеву

от начальника оздоровительного учреждения

с дневным пребыванием детей при

наименование ОУ

ФИО начальника

Фактический адрес:____________________________________
____________________________________

____________________________________

Юридический адрес:____________________________________

____________________________________

____________________________________

Телефон:

заявление.

Оздоровительное учреждение с дневным пребыванием детей при __________________________________________________________________,

Наименование ОУ
расположенное по адресу:___________________________________

просит Вас провести санитарную экспертизу документов с лабораторными методами исследования в рамках программы производственного контроля и выдать экспертное заключение для организации работы оздоровительного учреждения с дневным пребыванием детей при __________________________________________________________________,

                наименование ОУ

расположенное по адресу:______________________________________

в период с 03.06.2013г. по 25.07.2013г.  (1 смена – со 03 июня по 27 июня 2013г. (12 июня – праздничный выходной день),  2 смена – со 02 июля по 25 июля 2013г.), с количеством детей: 1 смена -_________, 2 смена - ________.

Начальник оздоровительного учреждения ________________(ФИО)

МП

Дата:_______________
Приложение №2

График приема лагерей с дневным пребыванием в 2013 году

	14 мая - понедельник
	15 мая – вторник
	16 мая – среда

	1. СОШ с.Антоновка

2. СОШ с.Петропавловка

3. СОШ с. Новоросляевка

4. СОШ п. Демьяс

5. ООШ с.Тимонин

	1. СОШ п. Мирный

2. СОШ п. Зерновой

3. ООШ п.Советский
	1. СОШ с.Верхазовка

2. СОШ с.Сафаровка

4. СОШ с.Алтата

5. СОШ п.Орошаемый

	17 мая - четверг
	 18 мая - пятница

	1. СОШ п. Красноозерный

2. СОШ п. Октябрьский

3.СОШ п.Восточный
	1. СОШ с. Жадовка

2. СОШ п. Первомайский

3. ООШ с. Камышево

4. СОШ №1 р.п. Дергачи

5. СОШ №2 р.п.Дергачи